
 

 

RESOLUÇÃO Nº 006/2024 

 

Dispõe sobre a homologação da lista 

de candidatos inscritos à eleição dos 

representantes das áreas Ensino, 

Pesquisa e Gestão no Conselho 

Deliberativo – CD do Instituto Leônidas 

& Maria Deane – ILMD/Fiocruz 

Amazônia, para o biênio 2024-2026. 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO LEÔNIDAS & MARIA DEANE – ILMD/FIOCRUZ AMAZÔNIA 

E PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO, no uso de suas atribuições regimentais, 

 

CONSIDERANDO a reunião extraordinária do Conselho Deliberativo do Instituto Leônidas & 

Maria Deane-ILMD/Fiocruz Amazônia, realizada no dia 08 de março de 2024; 

 

CONSIDERANDO o inciso V, do Art. 8º do Regimento Interno do Instituto Leônidas & Maria 

Deane – ILMD/Fiocruz Amazônia, que estabelece ao Conselho Deliberativo do Instituto a 

escolha dos servidores representantes de áreas observando o Regulamento Eleitoral, 

aprovado pelo Conselho por meio da Resolução nº005/2024; 

 

CONSIDERANDO a lista (anexa) de candidatos inscritos à eleição dos representantes das 

áreas Ensino, Pesquisa e Gestão, apresentada aos membros do Conselho Deliberativo pela 

Comissão instituída na Resolução nº 001/2024, em reunião realizada no dia 08 de março de 

2024;  

 

CONSIDERANDO a deliberação dos membros do Conselho Deliberativo de aprovar, sem 

ressalvas, a lista (anexa) de candidatos inscritos à eleição dos representantes das áreas 

Ensino, Pesquisa e Gestão no Conselho Deliberativo – CD do Instituto Leônidas & Maria 

Deane – ILMD/Fiocruz Amazônia, para o biênio 2024-2026, apresentada pela Comissão 

instituída na Resolução nº 001/2024. 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Art. 1º.  HOMOLOGAR a lista (anexa) de candidatos inscritos à eleição dos representantes 

das áreas Ensino, Pesquisa e Gestão no Conselho Deliberativo – CD do Instituto Leônidas & 

Maria Deane – ILMD/Fiocruz Amazônia, para o biênio 2024-2026. 

 

Art. 2º. A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

APROVADA PELO CONSELHO DELIBERATIVO DO INSTITUTO LEÔNIDAS & MARIA 

DEANE, Manaus, 08 de março de 2024. 

 

 

 

 

Stefanie Costa Pinto Lopes 

Presidente do CD/ILMD/Fiocruz Amazônia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

ANEXO 

 

 
Área 

 

Chapa 
Candidato 

Titular 
Candidato 
Suplente 

Gestão 01 Marcela Pinheiro Cidade 
Williams Cavalcante de 

Oliveira 

Ensino 01 Eduardo Lima Garcia Ycaro Verçosa dos Santos 

Pesquisa 01 
Claudia Maria Rios 

Velásquez 
Ani Beatriz Jackisch Matsuura 

Pesquisa 02 James Lee Crainey Flor E Martínez-Espinosa 

Pesquisa 03 
Amandia Braga Lima 

Sousa 
Kátia Maria Lima de Meneses 

Pesquisa 04 
Priscila Ferreira de 

Aquino 
Fernando José Herkrath 

Pesquisa 05 
Ormezinda Celeste 
Cristo Fernandes 

Luís André Morais Mariúba 

 

 

 

 


		2024-03-08T16:59:34-0400
	Stefanie Costa Pinto Lopes




